Cerniavschi, fiica parohului Vladimir Cerniavschi din

Cadobeşti ( Gazeta Bucovinei; III, nr. 26, 4/16 aprilie 1893,

p. 3 ). Este de reţinut că activitatea sa ştiinţifică în Bucovina,

notabilă de altfel, a fost continuată şi în Regat, în care s-a

refugiat până la sfârşitul vieţii sale, fără ca, cel puţin după

Unire, să revină pe meleagurile natale. Rămâne încă în

discuţie motivul plecării sale subite din Bucovina, pus pe

21 ). Aici au fost invitaţi Olinescu şi

membrii Societii/1i arheologice române.
14 Şi în sediul societăţii muzicale Annonia din Cernăuţi, din care făcea
pa11..: Ivan Bumba..:, m..:mbru al Svcic:răf1i ar/1c.:vlvg1~·c: rvmdnc:, s-au

desfăşurat uncie activităţi ( Gazeta B11covi11e1; l, nr. 58, 17/29 noiembrie

1891, p. 3).

palpitante ale domniei lui Mihai Racovită, căruia i se

datorează ridicarea monumentului de la Prisaca (Vama de

astăzi, jud. Suceava). Textul rămâne interesant prin

cantitatea de informatii oferite şi modul lor de prezentare.

scrie de procese, au făcut ca ziarul să-şi sisteze apari\ia la 16/29 aprilie

1903 (DIACONOVICH, 1904, p. 1126; PREDESCU, 1999, p 861-862).
1" A~·cst lu ... ..-u ..:,sto i11Ji ... at J.: alt(d ~i p.: pctgi11<1 lk titlu a ~tul.11ului

respectiv - nota I.

unul dintre interesantele sale studii, publicat în Jahrbuch des

Bukowiner Landes-Museumi 1 (este vorba despre prima

parte a unei lucrări bine documentate, intitulată Gotisch

skytische Go/dschmiedekunst in Dacien und in PannonieJ-2).

19 Voinţa Naţională, nr. 630 din 13/25 septembrie, p. 2-3 şi nr. 634 din

18/30 septembrie 1886, p. 2-3.
20 Junimea literară, periodic cu apariţie lunară, patronat de Ion Nistor, a

fost editată Ia Cernăuţi şi Suceava, în funcţie de împrejurări (SA TCO,

2004, voi. II, p. 682; OPREA, 2008, p. 407). La momentul redactării

acestui articol, Olinescu activa ca profesor la Caracal.